
Cod. Delib: GNA10380VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 47 del 22/04/2022

        Oggetto:
        Collaborazione tra Cittadini  e Amministrazione per la cura,  la rigenerazione e la gestione
condivisa  dei  beni  comuni  urbani.  Regolamento  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 26/2018. Atti di esecuzione.    
 

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
12.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10380VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  47/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che:
l'art.  118,  ultimo  comma,  della  Costituzione,  sancisce  il  principio  della  sussidiarietà,  anche
orizzontale, che consente la legittimazione dei Cittadini nell'intraprendere autonome iniziative per
il perseguimento di attività di interesse generale e collettivo e affida alle Istituzioni il  compito di
favorirle;

l'art.  6  dello  Statuto  Comunale  prevede,  tra  i  suoi principi  generali,  quello  di  valorizzare  la
partecipazione democratica dei Cittadini con l'Amministrazione nella gestione di taluni servizi  di
interesse per la comunità;

l'”amministrazione condivisa” è il  modello organizzativo che, attuando il  principio costituzionale
di sussidiarietà orizzontale, consente ai Cittadini ed al Comune di svolgere su di un piano paritario
attività di interesse generale;

l'Amministrazione  Comunale  di  Cosenza  ha  al  suo  attivo  una  consolidata  esperienza  in  tema  di
promozione  della  cittadinanza  attiva,  in  forza  di  una  tradizione  di  percorsi  di  coinvolgimento,
confronti  e  progetti  che rappresentano risposte  concrete  alla  domanda di  partecipazione alla  vita
pubblica espressa da società civile e Cittadini;  

in  data  26.6.2018,  è  stato  approvato,  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26,  il
Regolamento sulla collaborazione tra Cittadini e Amministrazione per la cura, la rigenerazione e la
gestione  condivisa dei beni comuni urbani, di seguito denominato Regolamento, che per intero si
richiama.

Considerato che:
l'intervento  di  cura,  gestione  condivisa  e  rigenerazione  dei  beni  comuni  urbani,  quale  concreta
manifestazione di partecipazione e strumento per il pieno sviluppo della persona e la costruzione di
legami di comunità, è aperto a tutti i soggetti, singoli o associati, senza necessità di ulteriore titolo
di legittimazione, secondo quanto previsto dal Regolamento;

il patto di collaborazione è lo strumento, ai sensi delle disposizioni di cui al Regolamento, a mezzo
del quale il Comune ed i Cittadini sottoscrivono l'intesa e concordano tutto ciò che è necessario ai
fini della realizzazione degli interventi di cura, gestione condivisa e rigenerazione dei beni comuni.

Tenuto conto che:
gli  artt.  7  e  8  del  Regolamento  stabiliscono  che  i  Cittadini  che  intendono  sottoscrivere  con
l'Amministrazione  patti  di  collaborazione,  ordinari o  complessi,  presentano  ad  essa  la propria
proposta,  secondo  le  modalità  e  con  gli  effetti  rispettivamente  e  specificatamente  prescritti  nel
Regolamento stesso;

il Regolamento prevede, all'art. 6 , allo scopo di semplificare l'interazione tra i Cittadini proponenti



Cod. Delib: GNA10380VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ed il Comune, la designazione di un'Unità Organizzativa al proprio interno, deputata al presidio del
procedimento  di  realizzazione  della  gestione  dei  beni  comuni,  indicata  come  “Ufficio per
l'amministrazione condivisa”  avente,  oltre  al  compito  di  espletare  le  attività di  supporto,  anche
quello di individuare il Settore competente per materia al quale indirizzare le proposte pervenute e,
dunque, il Dirigente incaricato di sottoscrivere il patto di collaborazione.  

Ritenuto di:
doversi  procedere  a  rendere  effettiva  l'operatività,  in  ogni  suo  aspetto  e  modalità,  dell'iniziativa
disciplinata dal Regolamento sull'amministrazione condivisa dei beni comuni urbani, per come in
esso disposta;

doversi,  conseguentemente,  procedere  all'individuazione  dell'”Ufficio  per  l'amministrazione
condivisa”, che espleti i compiti prescritti e indicati dal Regolamento;

potersi designare il Settore Welfare del Comune quale “Ufficio per l'amministrazione condivisa”,
data la finalità sociale perseguita dal  Settore stesso che utilmente si  coordina con lo  scopo cui  è
intesa la disciplina recata dal Regolamento;

doversi, infine, approvare lo schema di proposta per la sottoscrizione di un patto di collaborazione,
nonché lo schema di  patto di  collaborazione, ai  sensi  e per gli  effetti  delle disposizioni  di  cui  al
Regolamento.  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali.
Visto lo Statuto Comunale.
Visto e richiamato per intero il Regolamento n. 26/2018.

Tanto premesso

Si propone all’ On. le Giunta Comunale di deliberare:

1.Di richiamare per intero quanto in premessa e, in particolare, il Regolamento approvato con
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26/2018  sulla  collaborazione  tra  Cittadini  e
Amministrazione  per  la  cura,  la  rigenerazione  e  la  gestione  condivisa  dei  beni  comuni
urbani.

2.Di  designare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  Settore  Welfare  del  Comune  quale
“Ufficio  per  l'amministrazione  condivisa”,  data  la  finalità  sociale  perseguita  dal  Settore
stesso  che  utilmente  si  coordina  con  lo  scopo  cui  è intesa  la  disciplina  recata  dal
Regolamento.

3.Di  approvare  lo  schema  di  proposta  per  la  sottoscrizione  di  un  patto  di  collaborazione,
nonché lo schema di patto di collaborazione, ai sensi e per gli effetti  delle disposizioni di
cui al Regolamento, allegati entrambi al presente atto.  

4.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:



Cod. Delib: GNA10380VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/04/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di  richiamare  per  intero  quanto  in  premessa  e,  in particolare,  il  Regolamento  approvato  con
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26/2018  sulla  collaborazione  tra  Cittadini  e
Amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani.

2.Di  designare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  Settore  Welfare  del  Comune  quale
“Ufficio per l'amministrazione condivisa”, data la finalità sociale perseguita dal Settore stesso che
utilmente si coordina con lo scopo cui è intesa la disciplina recata dal Regolamento.

3.Di approvare lo schema di proposta per la sottoscrizione di un patto di collaborazione, nonché lo
schema  di  patto  di  collaborazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle  disposizioni  di  cui  al
Regolamento, allegati entrambi al presente atto.  

4.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10380VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. Il Direttore del Settore
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 26/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 26/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


